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Abstrakt česky

Na základě dosavadních zkušeností se ukazuje, že mostní závěry (MZ) jsou
v současné době místem častých poruch mostů a vyžadují pravidelnou, náročnou
údržbu, která může vyžadovat i uzavření mostu a následně způsobuje komplikace
v dopravě. MZ také často bývají nejhlučnějšími prvky mostní konstrukce, což je
problém zejména v intravilánu.

Obsahem této práce je vývoj nového, progresivního typu MZ se sníženou
hlučností a inteligentními prvky, které budou umožňovat on-line detekci jeho
poškození. Vývoj spočívá v návrhu celkové konstrukce MZ a následném návrhu
konstrukčních detailů.

Segment nově vyvinuté konstrukce byl vyroben a následně experimentálně
vyzkoušen v laboratoři. Na základě laboratorních zkoušek byla ověřena únosnost
vzorku a byl validován a optimalizován předběžný výpočetní model. Na upraveném,
přiléhavém modelu bylo provedeno ověření částí MZ na únavu.

V neposlední řadě se práce věnuje analýze poškození MZ, jejímž cílem je určit
indikátory poškození, tedy v reálném čase měřené hodnoty, jejichž změna (navýšení)
bude znamenat poškození MZ.

Klíčová slova

Mostní závěr, numerická analýza, experimentální ověření, analýza poškození

Abstrakt anglicky

Based on existing experience, expansion joints (EJ) are currently one of the most
defective component of bridges. EJ also demand frequent, severe maintenance, which
may demand closure of a bridge. The closure consequently causes traffic
complications. EJ are also often the noisiest component of a bridge structure, this
causes problems especially in urban areas.

The issue of this thesis is to develop a new, progressive type of EJ with silent
behaviour and intelligent components. These components will enable on-line detection
of EJ’s defection. The development consists of designing EJ’s overall structure and
consequently designing structural details.

A segment of this newly developed structure was manufactured and
experimentally validated in laboratory. Based on laboratory experiment, bearing
capacity of the sample was validated, also the preliminary computational model was
validated and optimized, which allowed fatigue verification of particular components of
the EJ.

Another part of this thesis is damage analysis. Its purpose is to choose
performance indicators, which will show expansion joint’s condition according to real-
time monitoring.

Key words

Expansion joint, numerical analysis, experimental validation, damage analysis
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1 Úvod
MZ v současné době vykazují časté poruchy a vyžadují obtížnou údržbu. Tato

skutečnost nejen způsobuje komplikace v dopravě a objížďky na pozemních
komunikacích, ale také vyžaduje nemalé finanční náklady Ředitelství silnic a dálnic na
opravu poruch. Poruchy těsnění dilatační spáry MZ mohou navíc způsobit poškození
celého mostu a vyžádat si tak ještě více komplikací a finančních prostředků.

Cílem této práce je návrh nového typu mostního závěru, který bude odolný,
tichého provedení a bude umožňovat indikaci poškození.

Pro návrh samotné konstrukce MZ byly použity progresivní prvky, které zjednoduší
jeho konstrukci a obecně zlepší jeho funkčnost a chování. Pro návrh a posouzení
závěru byl vytvořen komplexní výpočetní model z prostorových prvků.

Segment navrženého MZ byl vyroben a následně experimentálně ověřen. Na
základě experimentálních měření byl komplexní výpočetní model pro větší přiléhavost
optimalizován a validován.

V rámci projektu „Progresivní mostní závěr s nízkou hlučností a inteligentními
prvky“ programu ALFA TAČR bylo v roce 2015 na mostě v km 67,15075 dálnice D5 u
Ejpovic provedeno experimentální měření mostního závěru. Tento MZ byl vybrán,
protože obsahoval zároveň poškozené a nepoškozené roznášecí mechanismy a
umožnil tak experimentální porovnání dynamického chování MZ bez poškození a
s poškozením. Výsledky experimentu ukázaly, že hodnoty deformací, zrychlení
deformací i normálového napětí se při poškození významně zvyšují a je tedy možné
pomocí nich indikovat poškození konstrukce MZ. Této skutečnosti bylo využito jako
podkladu pro analýzu vlivu poškození na dynamické chování nového typu MZ a
následný návrh indikátorů poškození a monitorovacího systému.
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2 Teoretický popis zkoumané problematiky
Mostní závěry pozemních komunikací slouží jako dilatační zařízení na mostech,

jejich funkcí je bezpečné převedení vozidel přes dilatační spáru.

2.1 Typy mostních závěrů

2.1.1 Volná dilatační spára

Nejjednodušším řešením kompenzace dilatačních posunů je ponechání volné
dilatační spáry, netěsněného povrchového MZ. Ta se smí použít při celkovém posunu
do 20 mm na mostech silnic III. třídy s nízkou intenzitou dopravy a na obslužných
místních komunikacích, případně komunikacích se smíšeným provozem a účelových
komunikacích. Na mostech dálnic, rychlostních silnic, silnic I. a II. třídy a místních
komunikacích rychlostních a sběrných je doporučeno používat těsněné mostní závěry.
Ve schématu na Obr. 1 je volná dilatační spára (V) a ukončení vozovky pomocí
ocelového profilu (U).

Obr. 1: Schéma volné dilatační spáry [12]

2.1.2 Podpovrchový mostní závěr

Tento typ závěrů se uplatní pro dilatační pohyby do cca 20 mm, běžně se používá
u mostů s malým rozpětím, případně nad pevnými ložisky mostů s rozpětím do 30 m.
Vozovka nad závěrem musí umožnit 1,2 násobek dilatačního posunu mostu po celou
dobu životnosti. Na Obr. 2 jsou vidět komponenty podpovrchového MZ – krycí plech
(PL) / těsnící prvek (TEP), kotvení (K), krajové profily (KP), úzkou spáru (S) v obrusné
vrstvě vozovky. Těsnění se může umístit i pod úroveň závěru (T).

Obr. 2: Schéma podpovrchového MZ [12]
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2.1.3 Elastický mostní závěr

Řešením pro mosty menších rozpětí s malými intenzitami dopravy jsou elastické
mostní závěry. I tyto závěry je možné umístit nad pevná ložiska mostů s rozpětím do
30 m. Konstrukce elastického MZ je na Obr. 3. Zálivka (Z) je tvořena asfaltem
vyztuženým síťovinou, jako podpora zde slouží ocelový krycí plech (PL), pod kterým
je umístěn těsnící profil (T). U těsnícího profilu je ponechán záhyb, díky kterému je
profil schopen odolávat dilatačním pohybům mostu.

Obr. 3: Schéma elastického MZ [12]

2.1.4 Mostní závěr s jednoduchým těsněním spáry

Pro mosty s dilatačními pohyby do 80 – 100 mm se používají závěry
s jednoduchým těsněním spáry. Těsnící profily (T) jsou umístěny mezi krajní „F“ profily
(KP), v těsnění je opět ponechán záhyb pro kompenzaci teplotních změn, schéma viz
Obr. 4. Krajové profily jsou kotveny (K) do mostu nebo závěrné zídky. Pohled shora
na MZ na mostě u Ejpovic je na Obr. 5 vlevo, vpravo pak pohled z úložného prahu
opěry na konstrukci závěru v Klatovech.

Obr. 4: Schéma konstrukce MZ s jednoduchým těsněním spáry [12]
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Obr. 5: Vlevo pohled shora (Ejpovice), vpravo pohled z úložného prahu (Klatovy)

2.1.5 Kobercový mostní závěr

Kobercové závěry se již na mostech PK v ČR u novostaveb nenavrhují. Závěr
sestává z koberce (KO), krajových profilů (KP) a kotvení (K), viz Obr. 6. Existuje i
varianta bez krajových profilů, kdy je koberec kotven přímo do NK mostu nebo závěrné
zídky, viz Obr. 7. Pro větší dilatační pohyby se uplatní kobercový MZ s mezilehlým
profilem (MP), který podpírá koberec, mezilehlý profil je podporován roznášecím
mechanismem (R), schéma na Obr. 8.

Obr. 6: Schéma kobercového MZ s krajovými profily [12]
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Obr. 7: Schéma kobercového MZ bez krajových profilů [12]

Obr. 8: Schéma kobercového MZ s mezilehlým profilem [12]

2.1.6 Hřebenový mostní závěr

Hřebenový (prstový) MZ je použit například na Trojském mostě v pražských
Holešovicích.

Obr. 9: Vlevo konstrukce hřebenového MZ [5], vpravo pohled shora (Trojský most)
[5]
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Konstrukce je tvořena prsty (P), ty jsou spojeny s krajovým profilem (KP), který je
kotven do NK mostu/opěry. Pro statické schéma prstů existují 2 alternativy. První
z nich znázorňuje Obr. 10, prsty jsou zde na jednom konci vetknuté a na druhém

[…]

je u cyklického dynamického zatížení velmi přínosné.

Z provedené analýzy poškození lze vyslovit závěr, že při poškození konstrukce se
porucha projevuje pouze na malém úseku. Tento fakt je nutné uvážit při návrhu
inteligentních prvků, které průběžně sledují stav mostního závěru a případně indikují
jeho poruchu. Pro monitorování celé konstrukce pomocí snímačů dráhy nebo
akcelerometrů by bylo zapotřebí použít enormní množství snímačů a drahou ústřednu
pro jejich zapojení a zpracování záznamu. Jako vhodná, progresivní varianta pro
indikátory poškození se nabízejí fotoelektrické (laserové) snímače, kterých je nutné
použít výrazně méně a zároveň je možné je zapojit sériově a snížit tak potřebný počet
kanálů v ústředně, díky čemuž významně klesne cena za systém indikace poškození.
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OCELOVÁ KONSTRUKCE,
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VÝKRES TVARU

ŘEZ A-A :

M 1:20

PŘÍČNÝ ŘEZ

ŘEZ B-B :

M 1:20

PŘÍČNÝ ŘEZ

ŘEZ C-C :

M 1:20

PODÉLNÝ ŘEZPŮDORYS :

M 1:20

POZNÁMKY:

1. BETONY

VÝKAZ MATERIÁLŮ:

1.) MOSTNÍ ZÁVĚR, KOTEVNÍ BLOKY, FIXAČNÍ TYČE, PŘEKRYVNÉ PLECHY A KRYCÍ VRSTVY VOZOVKY

BUDOU ŘEŠENY A ZPRACOVÁNY AŽ V DALŠÍ ČÁSTI PROJEKTU

2.) VNĚJŠÍ POVRCH STĚN KONSTRUKCE JE OPATŘEN OCHRANNÝM ASFALTOVÝM NÁTĚREM

A VŠECHNY PRACOVNÍ SPÁRY JSOU PŘELEPENY

NOSNÁ KONSTRUKCE C 30/37 XD1,XF2(CZ,F.2) Cl 0,4-Dmax 16 S3 9,8 m

3

PODKLADNÍ BETON C 16/20 2,7 m

3

2. VYBAVENÍ

STUPADLA KASI SCKC 6 ks

ČERPACÍ ŠACHTA 1xPE TRUBKA DN 400 dl. 150mm+2xVÍKO

4. VÝKOPY

OBJEM VYKOPANÉHO MATERIÁLU 56,5 m

3

5. ZÁSYPY

ZÁSYP VHODNÝM MATERIÁLEM 32,2 m

3
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MĚŘÍTKO

TÉMA DIPLOMOVÉ PRÁCE
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POČET FORMÁTŮ
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LEDEN 2017
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VYPRACOVAL VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ - KATEDRA OCELOVÝCH A DŘEVĚNÝCH KONSTRUKCÍ

Bc. JIŘÍ KAŠPÁREK

PROGRESIVNÍ MOSTNÍ ZÁVĚR S INTELIGENTNÍMI PRVKY

ZKUŠEBNÍ STAND

VÝKRES TVARU

doc. Ing. PAVEL RYJÁČEK, Ph.D.
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VÝKRES VÝZTUŽE

ŘEZ A-A :

M 1:20

PŘÍČNÝ ŘEZ ŘEZ B-B :

M 1:20

PŘÍČNÝ ŘEZ ŘEZ C-C :

M 1:20

PŘÍČNÝ ŘEZ

ŘEZ D-D :

M 1:20

PODÉLNÝ ŘEZPŮDORYS :

M 1:20

VÝKAZ VÝZTUŽE :

POZNÁMKY:

1. BETONY

VÝKAZ MATERIÁLŮ:

2. BETONÁŘSKÁ VÝZTUŽ

1. VÝZTUŽ V PŘÍPADNÉ KOLIZI S JINÝMI PRVKY V KONSTRUKCI BUDE LOKÁLNĚ UPRAVENA NA STAVBĚ DLE POTŘEBY.

2. PŘEDEPSANÉ KRYTÍ BUDE ZAJIŠTĚNO BETONOVÝMI DISTANČNÍKY.

3. ROZDĚLENÍ VÝZTUŽE JE KÓTOVÁNO NA OSU VÝZTUŽE

4. VEŠKERÁ VÝZTUŽ JE VÁZANÁ

5. ROZMÍSTĚNÍ, STYKOVÁNÍ A KOTVENÍ VÝZTUŽE VYCHÁZÍ Z VÝSLEDKŮ STAT. VÝPOČTU A ZE ZÁSAD UVEDENÝCH V ČSN 73 6206

B 500 B

KRYTÍ VÝZTUŽE JMENOVITÉ 50 mm/ MINIMÁLNÍ 40 mm

NOSNÁ KONSTRUKCE C 30/37 XD1,XF2(CZ,F.2) Cl 0,4-Dmax 16 S3
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VÝKRES TVARU OCELOVÉ KONSTRUKCE

ŘEZ A-A :

M 1:10

PŘÍČNÝ ŘEZ

ŘEZ B-B :

M 1:10

PODÉLNÝ ŘEZ

SPECIFIKACE PRVKŮ PRO VÝROBU:

M 1:10

PŮDORYS :

M 1:10

POZNÁMKY:

1. OCEL

VÝKAZ MATERIÁLŮ:

OCELOVÁ KONSTRUKCE S 355 J2+N 959 kg

ZÁBRADLÍ S 235 JR 26 kg

ŠROUBY 10.9. 21 kg

CELKEM 1006 kg

DETAIL A PŘÍPOJŮ OCELOVÉ KONSTRUKCE

M 1:5

VÝKRES ZÁBRADLÍ

M 1:10
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