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Obsah a splnění zadání diplomové práce

V diplomové práci se autor zabývá návrhem, numerickou analýzou a experimentálním ověřením
nového typu mostního závěru. Zaměřil se na problematiku snížení hlučnosti při přejezdu mostního
závěru a na potenciál využití „inteligentních“ konstrukčních prvků pro snadnou detekci případ-
ného poškození mostního závěru. Věnoval se lamelovém mostnímu závěru s roštovým roznášecím
mechanismem.

Již z rozsahu zadání diplomové práce je patrné (vzhledem k časové náročnosti výroby a expe-
rimentálního ověření závěru), že diplomant se tématu věnuje výrazně déle, než je doba standardně
vyhrazená na vypracování diplomové práce (jeden semestr). Tomu také odpovídá hloubka zpra-
cování problému.

V úvodní teoretické části autor rozebírá různé druhy mostních závěrů, jejich návrhové pa-
rametry a konstrukční provedení. Dále popisuje průkazní a kontrolní zkoušky mostních závěrů
a v závěru této části obecně rozebírá problémy dynamiky stavebních konstrukcí včetně základních
rovnic a výpočetních metod. V následujících kapitolách (3 až 6), které lze považovat za stěžejní
část práce, autor postupně popisuje návrh a posouzení jednotlivých prvků nového mostního zá-
věru a experimentální ověření (statické i dynamické) vyrobeného segmentu mostního závěru.
V poslední kapitole se autor věnuje numerické analýze poškození mostního závěru s ohledem na
případnou instalaci „inteligentních“ prvků. V rámci příloh práce potom autor prezentuje výrobní
výkresovou dokumentaci segmetu použitého při experimentálním ověření a dále dokumentaci pro
výrobu betonového zkušebního standu a segmetu mostního závěru v něm osazeném.

Zadání práce tím bylo bezezbytku naplněno a předloženou diplomovou práci považuji v tomto
ohledu za vyhovující.

Odborná úroveň a zpracování

Odborná úroveň dle mého názoru převyšuje požadavky, které jsou běžně na diplomové práce
kladeny, což odpovídá i tomu, že autor se tématu věnuje dlouhodoběji v rámci výzkumné činnosti.

Lamelový mostní závěr s roštovým roznášecím mechanismem je prvek poměrně velké složi-
tosti. Dosažený výsledek, tedy návrh, zadání výroby a odzkoušení segmentu mostního závěru
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s inovativními progresivními prvky, prokrazuje autorovu schopnost práce s odbornou literaturou
a moderními výpočetními metodami a nástroji, dále dobré znalosti mechaniky a (nejen) oce-
lářských konstrukčních detailů, včetně jejich prezentace pro následnou úspešnou výrobu. Autor
vzhledem k rozsahu úkolu prokázal dobrou schopnost týmové kooperace, jak v návaznosti na
přechozí práci při hledání vhodného tvaru lamely mostního závěru, tak zejména při plánování,
provádění a vyhodnocování experimentů. V neposlední řadě autor vzhledem k termínům zatěžo-
vacích zkoušek mostního závěru (20. a 21. prosince 2016) předvedl, že dovede efektivně pracovat
pod časovým tlakem.

Je trochu škoda, že autor detailněji neporovnal experimenty s výsledky výpočetního modelu.
Chybí porovnání u SZS č. 4, 6 a 7. Tato porovnání by bylo vhodné zobrazit i graficky. Dále
by, myslím, bylo v závěru práce vhodné popsat, jaké další zkoušky se budou na mostním závěru
provádět. Z výkresové přílohy je totiž zřejmé, že byl (bude) vytvořen další zkušební segment
závěru, který bude zkoušen pravděpodobně přejezdy vozidel ve zkušebním standu.

Tyto výtky však vzhledem ke komplexnosti problematiky a časovému tlaku myslím spíše
jako doporučení, jak se k podobnému problému postavit případně v budoucnu. Výše uvedené
nedostatky nijak zásadně nesnižují kvalitu předložené diplomové práce; zvolené metody práce
a úroveň jejího zpracování považuji za nadstandardně dobré.

Jazyková úroveň a srozumitelnost

Jazyková úroveň práce je dobrá, práce je psaná čtivou formou, počet překlepů a chyb je minimální.

Grafická úprava

Grafická úprava práce je velmi dobrá. Vlastní text je vhodně doplněn ilustrativními a přehlednými
obrázky, tabulkami a grafy. Výkresové přílohy jsou zpracovány kvalitně a přehledně. V dalších
pracích bych jen autorovi doporučil pro lepší čitelnost využívat pro běžný (nezvýrazněný) text
patkové písmo.

Komentář, připomínky, náměty k vyjádření při obhajobě práce

Dle mého názoru jde o velmi kvalitní práci, svým tématem, hloubkou zpracování a dosaženými
výsledky převyšuje běžné diplomové práce a směřuje spíše směrem k práci doktorské. Autor pro-
kázal schopnost komplexní vědecké práce, doporučil bych mu, aby po úspešné obhajobě rozhodně
ve výzkumné činnosti dále pokračoval v rámci doktorského studia.

• Jakým způsobem byla při návrhu tvaru horní lamlely počítána (modelována) její hlučnost?

• Čeho se týkaly a proč nejsou prezentovány SZS č. 3 a 5, případně proč je číslování stavů
nespojité?

• Bylo (případně bude) únavové namáhání závěru (nebo některých jeho komponentů) ově-
řováno i experimentálně? Popište jak je možné při únavových experimentech oceli snížit
nutný počet zkušebních cyklů.

• Při statické zatěžovací zkoušce došlo k více než čtyřnásobnému překonání zatížení v MSÚ
(respektive zkouška byla přerušena a navíc bylo vzhledem k nedostatečnému roznosu zřejmě
skutečné namáhání ještě vyšší). Pokud by byla rozhodujícím faktorem pro návrh právě
únosnost, byl by závěr s hlediska spotřeby materiálu značně neekonomický. Můžete shrnout,
které mezní stavy jsou tedy pro návrh zřejmě rozhodující a vyhodnotit orientačně jejich
využití?
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• Jakým způsobem byl výpočetní model na základě zkoušek validován, kde došlo k největším
úpravám?

• Byly ve výpočetních modelech také vyhodnocovány dynamické parametry závěru (vl. frek-
vence, útlum). Pokud ano, jak dopadlo srovnání s experimentálním měřením (modální
analýza)?

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm:

A (výborně)
........................................... ...........................................
Ing. Vojtěch Kolínský, Ph.D. Hodnocení

V Praze dne 20. 1. 2017

Stupnice: A (výborně), B (velmi dobře), C (dobře), D (uspokojivě), E (dostatečně), F(nedostatečně)
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